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INTRODUCCION 

Todos los mexicanos tenemos la obligacién de contribuir al gasto 

publico de la federacién seguin lo establece la Constitucién, y la forma de 

hacerlo es a través del pago de los impuestos. 

Uno de los impuestos por el cual se logra la mayor recaudacién es el 

Impuesto Sobre la Renta. La ley establece la obligacién a los 

contribuyentes de realizar la determinacién de este impuesto en forma 

anual; pero de esta manera el fisco federal no podria atender a sus 

necesidades de gasto publico. Por lo anterior, establecié un sistema en 

las leyes fiscales donde crea la obligacién a todos los contribuyentes de 

realizar pagos a cuenta del impuesto anual. 
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Mucho se ha hablado de la inconstitucionalidad de esta obligacién, ya 

que se parte de una base desconocida, esto es que se pagard un anticipo 

de un impuesto que todavia no se conoce, porque es hasta terminar el 

ejercicio cuando sabremos si existe o no una base para el pago de este 

impuesto. De ahi que es peor cuando el contribuyente termina su 

ejercicio fiscal con una pérdida y todos sus anticipos se considerardn 

como saldos a favor para el siguiente. 

Otro aspecto importante es el plazo para la presentacién de los pagos, ya 

sea mes a mes o cada trimestre, las personas morales tienen la 

obligacién de realizar la determinacién de los mismos. Por lo anterior se 

deriva la inquietud de realizar e! presente trabajo, para mostrarle al 

contribuyente en forma practica y, de acuerdo a todas las disposiciones 

fiscales, la forma de calcular tanto los pagos provisionales del ISR como 

el ajuste a los mismos.  
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En el primer capitulo se especifica la obligacién del contribuyente asi 

como los antecedentes del pago provisional y del ajuste, mientras que en 

los capitulos segundo y tercero se analizan todos los conceptos 

necesarios, su determinacién y la importancia que tienen para realizar 

en forma correcta los pagos a cuenta del impuesto anual asi como su 

ajuste semestral. 

Para tener una mejor visién de los cdlculos se presentan en el cuarto 

capitulo dos casos prdacticos, uno para la determinacién del pago 

provisional mensual de una persona moral y el segundo referente al 

ajuste semestral, esperando que el presente trabajo sea de gran utilidad 

para todo contribuyente que tenga esta obligacion. 

 



CAPITULO 1 

DISPOSICIONES ¥ ANTECEDENTES 
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1.1 ANTECEDENTES HISTORICOS DE LAS CONTRIBUCIONES 

La Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos nos marca en 

su articulo 31 fraccién IV la obligacién de todos los mexicanos a 

contribuir para los gastos publicos, asi de la federacién como del estado 

y municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes. 

Asi mismo el Cédigo Fiscal de la Federacién, en su articulo 2° fraccién I 

define que impuestos son las contribuciones establecidas en ley que 

deben pagar las personas fisicas y morales que se encuentren en la 

situacidn juridica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas 

de las sefialadas en las fracciones II, IfI y IV de ese mismo artfculo 

(aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, 

respectivamente).
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De ahi podemos definir que el impuesto es la prestacién en dinero o en 

especie que establece el Estado conforme a la ley, con cardcter 

obligatorio, a cargo de personas fisicas y morales para cubrir el gasto 

puiblico y sin que haya para ellas contraprestacién o beneficio especial, 

directo o inmediato. 

Existen cuatro principios fundamentales de los impuestos: 

1. El principio de justicia.- consiste en que los habitantes de una nacién 

deben contribuir al sostenimiento del gobierno en una proporcién lo 

mas cercana posible a sus capacidades econémicas. Este principio se 

ha desarrollado a través de la generalidad y uniformidad. Que el 

impuesto sea general significa que comprenda a todas las personas 

cuya situacién coincide con la hipétesis que la ley sefiala como’ hecho 

generador del crédito fiscal. Que el impuesto sea uniforme significa 

en principio que todas las personas sean iguales frente al tributo.  
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2. El principio de certidumbre.- todo impuesto debe poseer fijeza en sus 

elementos esenciales (objeto, sujeto, exenciones, tarifa, época de pago, 

infracciones y sanciones). 

3. El principio de comodidad.- todo impuesto debe recaudarse en la 

época y en la forma en las que es mas probable que convenga su pago 

al contribuyente. 

4. El principio de economia.- el rendimiento del impuesto debe ser lo 

mayor posible y para ello, su recaudacién no debe ser onerosa, 0 sea, 

que la diferencia entre la suma que se recaude y la que realmente 

entre en las arcas de la nacién tiene que ser la menor posible.
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Las caracteristicas de todo impuesto estan establecidas en el articulo 31 

fraccién IV de la Constitucién Federal, mismas que se reafirman en los 

articulos 73 fraccién VII y 74 fraccién IV de la propia constitucién, de 

donde podemos resumir que son las siguientes: 

a) Legalidad.- debe estar establecido en una ley, el Congreso de la Unién 

debe discutir y aprobar anualmente, durante su periodo ordinario de 

sesiones, las contribuciones que basten para cubrir el Presupuesto de 

Egresos. 

b) Obligatoriedad.- deriva de la necesidad de dotar al Estado Mexicano 

de los medios suficientes para que satisfaga las necesidades ptiblicas o 

sociales a su cargo. 

c) Proporcionalidad y Equidad.- los impuestos deben ser establecidos en 

funcién de la capacidad contributiva de las personas a quienes va 

dirigido (justicia).
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d) Que se establezca en favor de la administracién activa o centralizada 

del Estado. 

e) Debe destinarse tinica y exclusivamente para satisfacer los gastos para 

los cuales fueron decretados (presupuesto de egresos). 

1.2 SUJETOS DEL IMPUESTO 

Una vez que se ha realizado el hecho generador previsto por la ley 

impositiva, surge la obligacion fiscal y, por lo tanto, hay un sujeto activo 

y un sujeto pasivo de la obligacién, siendo siempre el sujeto activo el 

Estado. En cuanto al sujeto pasivo, de la definicién de impuesto se 

desprende que pueden serlo las personas fisicas y morales, nacionales o 

extranjeras, que de acuerdo con la ley estd obligada al pago de una 

prestacion tributaria.
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La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su primer articulo nos sefiala que 

las personas fisicas y morales que estan obligadas al pago de este 

im puesto son: 

I. Las residentes en México respecto de todos sus ingresos cualquiera 

que sea la ubicacién de la fuente de riqueza de donde procedan. En 

el entendido de que para efectos fiscales se entendera por México , 

pais y territorio nacional, lo que conforme a la Constitucién Politica de 

los Estados Unidos Mexicanos integra el territorio nacional y la zona 

econdémica exclusiva situada fuera del mar territorial (articulo 8* CFF). 

Se consideran residentes en territorio nacional: 

1. A las siguientes personas fisicas:
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a) las que hayan establecido su casa habitacién en México, salvo 

que en el afio calendario permanezcan en otro pais por mds de 183 

dias naturales consecutivos 0 no y acrediten haber adquirido la 

residencia para efectos fiscales en ese otro pais. 

b) las de nacionalidad mexicana que sean funcionarios del Estado o 

trabajadores del mismo, aun cuando por el cardcter de sus 

funciones permanezcan en el extranjero por un plazo mayor al 

sefialado en el inciso a). 

. Las personas morales que se hayan constituido de conformidad con 

las leyes mexicanas, asi como las que hayan establecido en México 

la administracién principal del negocio o su sede de direccién 

efectiva.



PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE ISR 
CAPITULO 1 

Il. Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 

permanente o una base fija en el pais, respecto de los ingresos 

atribuibles a dicho establecimiento permanente o base fija. Para los 

efectos de esta ley, se considera establecimiento permanente cualquier 

lugar de negocios en el que e desarrollen, parcial o totalmente, 

actividades empresariales. Se entenderd como establecimiento 

permanente, entre otros, las sucursales, agencias, oficinas, fabricas, 

talleres, instalaciones, minas, canteras o cualquier lugar de 

exploraci6n, extraccién 0 explotacién de recursos naturales. 

III. Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos procedentes 

de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuando no 

tengan un establecimiento permanente o base fija en el pais, o cuando 

teniéndolos, dichos ingresos no sean atribuibles a éstos.
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El concepto de lo que se considera una persona moral lo define el art. 5° 

de la LISR de la siguiente manera: 

“Cuando en esta Ley se haga mencion a persona moral, se entienden 

comprendidas, entre otras, las sociedades mercantiles, los organismos 

descentralizados que realicen preponderantemente actividades 

empresariales, las instituciones de crédito, y las sociedades y 

asociaciones civiles.” 

Quedan incluidas, entre otras, las sociedades y asociaciones civiles 

prestadoras de servicios personales independientes y las inmobiliarias, 

asi como las cooperativas de produccién que hasta 1989 se incluian en el 

Titulo III de la LISR, por lo que estardn sujetas al procedimiento de 

pagos provisionales que se desarrolla en este trabajo.
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13  DISPOSICIONES LEGALES QUE ESTABLECEN LA 

OBLIGACION DE EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE 

A LOS MISMOS 

De acuerdo a nuestro sistema tributario son, fundamentalmente, dos 

impuestos con los que se logra la mayor recaudacién por parte del fisco: 

el Impuesto Sobre la Renta y el Impuesto al Valor Agregado. En 

términos generales, estos impuestos se deben pagar por ejercicios 

fiscales; pero por razones de orden financiero se ha establecido un 

sistema en las leyes fiscales mediante el cual los contribuyentes efectuen 

anticipos a cuenta de su impuesto anual. Es preciso mencionar que se 

desconoce en el transcurso del ejercicio si se obtendra o no base gravable 

para estar obligado al pago del impuesto y, en cambio, se hacen 

anticipos de un impuesto que no se sabe si se causard 0 no.
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La LISR establece que se estime la utilidad que se obtendria con base en 

un factor de utilidad correspondiente al ejercicio anterior y de esta 

forma se calcula el anticipo. 

Algunos autores han sostenido la inconstitucionalidad del pago 

provisional argumentando que su obligacién resulta violatoria del 

principio de proporcionalidad y equidad mencionado anteriormente, ya 

que no existe la certeza de que resulte base para su pago. 

Asimismo establece la posibilidad de que se disminuyan los pagos a 

efectuar por el contribuyente, lo que ocasiona un trdmite administrativo 

para evitar la carga financiera que implica extinguir una obligacién que 

juridicamente atin no nace.
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Es mas grave todavia si se toma en cuenta que el contribuyente que 

hubiere efectuado pagos provisionales a cuenta de un impuesto anual 

que finalmente no causé, y que por lo tanto tiene un saldo de impuesto a 

su favor que el fisco federal se encuentra obligado a devolver, se le 

devolvera sin ninguna retribucién econdémica a su favor, no obstante el 

perjuicio que le causé, pues de acuerdo con las disposiciones que se 

contienen en el Cédigo Fiscal de la Federacién, el fisco federal sdlo esta 

obligado a pagar recargos sobre saldos a favor del contribuyente que no 

devuelva en un periodo de dos meses después de que se le haya 

solicitado la devolucién. (1) 

En la LISR ha existido, desde varios afios, el procedimiento de pagos 

anticipados dentro del Sistema Cedular que estuvo vigente hasta 1964 y 

se establecia, para los causantes de la Cédula I, la obligacién de efectuar 

un anticipo con base en los resultados del ejercicio anterior y aun 

cuando en ese ejercicio se hubiere obtenido pérdida, el anticipo se haria 

aplicando una tasa del 4%. 

1 Vicios y errores de la Ley del Impuesto Sobre la Renta “Barra Mexicana’, Colegio de 

Abogados A.C. Editorial Themis.
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Hasta el 30 de abril de 1986 los plazos para efectuar los pagos 

provisionales eran de dos pagos cuatrimestrales y un trimestral. A 

partir de esa fecha se publicé la obligacién de calcular doce pagos 

provisionales a enterarse antes del dia 7 del mes inmediato posterior a 

cada uno de los meses del ejercicio. 

Lo anterior para disminuir el tiempo que transcurre entre el momento 

en que se causa la contribucién y la fecha en que el Erario Publico la 

obtiene, argumentando que éste era el motivo del debilitamiento de las 

finanzas del gobierno de la Republica. 

En 1987 se establece un Sistema de Transicién (1987 a 1990) para la 

aplicacién de Ja nueva ley, la cual establece que se determinaraén dos 

bases gravables, una denominada “Sistema Nuevo” y otra denominada 

“Sistema Tradicional”.
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El sistema nuevo se aplicard en forma reducida en los primeros afios 

(20%) y se alcanzard el 100% en los cuatro afios restantes, por lo que, a 

partir de 1991, unicamente se aplicara el sistema nuevo. En relacién al 

sistema tradicional, se aplicaré en forma inversa, esto es, en el afio de 

1987 se aplicard el 80% y asi, paulatinamente, hasta desaparecer en el 

afio 1991. Se obliga a las sociedades mercantiles y personas fisicas con 

actividades empresariales a efectuar dos pagos provisionales, uno con la 

base tradicional y otro con la base nueva. 

Para 1988 se elimina la posibilidad de no efectuar pagos provisionales 

cuando en el ultimo ejercicio se obtuviera pérdida fiscal y, en su lugar, 

se establece que si no se puede determinar el coeficiente de utilidad en el 

ultimo ejercicio de doce meses (por haber obtenido pérdida fiscal) se 

debera aplicar el que corresponda al ultimo ejercicio por el que si se 

pueda determinar dicho coeficiente, sin que sea anterior a cinco afios.
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Asimismo se establece la obligacién de efectuar dos ajustes a los pagos 

provisionales. El primero se hard en el primer mes de la segunda mitad 

del ejercicio y, el segundo, en el ultimo mes del mismo ejercicio; para 

ambos se determinara una base tradicional y una nueva. 

Derivado de la complejidad se dio por concluido el Sistema de 

Transici6n para aplicarse a partir de 1989 al 100% la base nueva y 

mantener, asi, un solo sistema. Ya no son acumulables ni deducibles los 

dividendos, se eliminan los conceptos de ganancia inflacionaria y 

componente inflacionario, por lo que, el cdlculo del coeficiente de 

utilidad se obtenia aplicando la utilidad fiscal a los ingresos 

acumulables nominales. Se modifica el plazo para enterar el pago 

provisional, ya que a partir de 1989 sera hasta el dia 17 del mes 

posterior. 

20
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En 1990 se crea el concepto de “Ingresos Nominales” que elimina el 

concepto de “Ganancia Inflacionaria” y del “Componente Inflacionario”, 

por lo que los ingresos base de los pagos provisionales serdn sobre los 

ingresos nominales. Ahora los pagos son mensuales y el sistema de 

acreditamiento sera del impuesto sobre la renta contra el del impuesto al 

activo y no como en 1989 que era a la inversa. 

A partir de 1991 se crea la obligacién de efectuar pagos provisionales, 

siendo mensuales para personas morales y trimestrales para personas 

fisicas. 

En 1992 se cambia nuevamente la fecha de pago al establecerse hasta el 

dia 17 y no el 11 como anteriormente y se elimina el segundo ajuste. 

2
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Es en 1998 cuando los contribuyentes obligados a presentar pagos 

provisionales mensuales deberan efectuar el pago de sus contribuciones 

mediante transferencia electronica de fondos a favor de la Tesoreria de 

la Federacién. A partir de ese afio la autoridad fiscal podra solicitar a 

los contribuyentes informacién para aclarar datos asentados en las 

declaraciones de pago provisional. 

A partir del presente ejercicio se da la opcién de diferir una parte del ISR 

para actividades empresariales bajando la tasa al 32% o sin opcién el 

35%. Al momento de pagar dividendos a personas fisicas se retendré un 

5%, con lo que se alcanza el 40% que es la tasa maxima para personas 

fisicas. Para estos efectos se debe calcular la cuenta de utilidad fiscal 

reinvertida. 

Se modifica el cdlculo del coeficiente de utilidad por derogarse la 

deduccién adicional del articulo 51 y el pago se efectuara al 32% si se 

opta por diferir el ISR. 

22
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2.1 COEFICIENTE DE UTILIDAD 

Si bien una de las obligaciones de toda persona moral es la de efectuar 

pagos provisionales de ISR a continuacién veremos los elementos 

necesarios para dicho calculo. 

De acuerdo al articulo 12° de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en 

primera instancia debemos calcular el Coeficiente de Utilidad. Como ya 

se comenté en el capitulo anterior, dicho coeficiente ha sufrido cambios 

en los uiltimos afios. A partir del 1° de enero de 1999 se deroga la 

deduccién inmediata del articulo 51 de la misma ley, quedando 

textualmente, de la siguiente manera: 

“Se calculard el coeficiente de utilidad correspondiente al ultimo 

ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debid haberse 

presentado declaracién. Para este efecto, Ia utilidad fiscal del 

ejercicio por el que se calcule el coeficiente se dividird entre los 

ingresos nominales del mismo ejercicio.” 

23



  

PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE ISR 

CAPITULO 2 
  

Esta determinacién la podemos simplificar en la siguiente formula: 

Utilidad Fiscal 

Coeficiente de Utilidad = 

Ingresos Nominales 

Cabe hacer mencién que la utilidad fiscal se obtiene disminuyendo de la 

totalidad de los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las 

deducciones autorizadas por la ley (articulo 10° LISR). Es importante 

destacar que no se debe confundir la utilidad fiscal con el resultado 

fiscal, ya que éste Ultimo se obtiene disminuyendo a la utilidad fiscal del 

ejercicio las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de otros ejercicios. 
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En los términos de la fraccién IV del articulo Quinto Transitorio del 

Decreto de modificaciones fiscales (D.O.F. del 31.12.98) se establece que 

los contribuyentes que aplicaron la deduccién del articulo 51 de la LISR 

vigente hasta la misma fecha de la publicacién deberdn adicionar a la 

utilidad fiscal o reducir la pérdida fiscal, el importe de la deduccién. De 

ahi que para 1999 el coeficiente se determinara de la siguiente manera: 

Utilidad Fiscalo + Deduccién 

Pérdida Fiscal articulo 51 

Coeficiente de Utilidad = 

  

Ingresos Nominales 
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La base para este cdlculo sera el ultimo ejercicio de doce meses, con la 

excepcién de que en el segundo ejercicio fiscal el primer pago 

provisional comprenderé el primero, segundo y tercer mes del ejercicio 

y se consideraré el coeficiente de utilidad fiscal del primer ejercicio, aun 

cuando no hubiera sido de doce meses. Por lo anterior, se puede dar el 

caso de que primero se aplique un coeficiente y, a partir del tercer mes 

del ejercicio se adopte otro. 

Cuando en el ultimo ejercicio de doce meses no resulte coeficiente de 

utilidad se aplicard el correspondiente al ultimo ejercicio de doce meses 

por el que se tenga dicho coeficiente, sin que ese ejercicio sea anterior en 

mas de cinco afios a aquél por el que se deban efectuar los pagos 

provisionales. Por lo que no resultara coeficiente cuando: 

1, Se haya obtenido pérdida fiscal. 

2. Se tenga ejercicio irregular. 
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En el primero de los casos en ei que se hubiera ejercido la opcién de la 

deduccién inmediata que establece el articulo 51 de la LISR vigente 

hasta el 31 de diciembre de 1998, y ésta sea superior a la pérdida fiscal, 

se podria dar el caso de que existiera base para calcular el coeficiente de 

utilidad. 

Se tendrén wnicamente ejercicios irregulares cuando las personas 

morales inicien actividades con posterioridad al 1° de enero o cuando 

liquiden 0 fusionen antes del 31 de diciembre; ya que 1990 fue el ultimo 

ejercicio en el que no coinciden el afio calendario con el ejercicio fiscal. 

El coeficiente de utilidad se calcularé hasta el diezmilésimo segun 

articulo 7-A RISR. 
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Cuando se distribuyan anticipos o rendimientos a los miembros de 

sociedades cooperativas de produccién, sociedades o asociaciones 

civiles el cdlculo del coeficiente ser el siguiente: 

Utilidad Fiscal o + Anticipos y rendi- 

Pérdida Fiscal mientos distribuidos 

Coeficiente de Utilidad =   

Ingresos Nominales 

Para 1999, si se aplicé la deduccién del articulo 51 de la LISR, ésta 

deberd incluirse en el cdlculo del coeficiente. 

Si con motivo del dictamen de contador publico se modifica la utilidad 

fiscal del ejercicio anterior que sirvié de base para determinar el 

coeficiente de utilidad, se deberdn presentar declaraciones 

complementarias de pagos provisionales desde el mes en que se aplicé 

dicho coeficiente y aplicar el determinado con base en la utilidad fiscal 

del dictamen y, en su caso, pagar las diferencias de impuesto, 

actualizacién y recargos. 
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2.2 UTILIDAD FISCAL 

El segundo elemento que necesitamos para la determinacién del pago 

provisional es la utilidad fiscal. Para llegar a ésta es necesario conocer 

los siguientes conceptos: 

a) Ingresos acumulables 

b) Ganancia inflacionaria 

c) Ingresos acumulables por intereses y ganancia cambiaria 

d) Ingresos nominales 

a) INGRESOS ACUMULABLES: 

La definicién de este concepto la encontramos en el articulo 15 de la 

LISR, que a la letra dice: 
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“Las personas morales residentes en el pais acumulardn In totalidad 

de los ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de 

cualquier otro tipo que obtengan en el ejercicio, inclusive los 

provenientes de sus establecimientos en el extranjero. “ 

Siendo los ingresos en efectivo los que se perciben en dinero 

(ventas de contado), los ingresos en bienes los que se perciben en 

especie (muebles o inmuebles), los ingresos en servicios son las 

contraprestaciones a cargo del prestatario (uso o goce del servicio 

de que se trate). 

Los ingresos en crédito son aquellos que sin haber ingresado en 

efectivo o en servicios, ya se tiene un derecho para exigir una 

contraprestacién por parte del contribuyente. Esto sin incluir las 

enajenaciones a plazo en términos del Cédigo Fiscal de la 

Federacio6n, arrendamiento financiero, contratos de obra inmueble 

u otros contratos de obra. 
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Es importante mencionar que no se consideran ingresos los que 

obtenga la persona moral por aumento de capital, pago de la 

pérdida por sus accionistas, por primas obtenidas por la colocacién 

de acciones que emita la propia sociedad o por utilizar para valuar 

sus acciones el método de participacién; asi como los que obtengan 

con motivo de la revaluacién de activos y de su capital. 

En el ultimo parrafo del articulo 15 de la LISR, se establece que no 

seran ingresos acumulables los ingresos por dividendos o 

utilidades que se perciban de otras personas morales residentes en 

México. 
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b) GANANCIA INFLACIONARIA: 

La ganancia inflacionaria es el ingreso que obtienen los 

contribuyentes por la disminucién real de sus deudas. En el 

articulo 17 fraccién X se nos menciona que la ganancia inflacionaria 

es acumulable en términos del articulo 7-B de la LISR, y éste a su 

vez nos dice que la ganancia inflacionaria se da cuando el 

componente inflacionario de las deudas es superior a los intereses 

devengados a cargo. 

c) INGRESOS ACUMULABLES POR INTERESES Y GANANCIA 

CAMBIARIA: 

Para efectos de los pagos provisionales se deberén considerar 

Unicamente los intereses devengados a favor, sin el efecto del 

componente inflacionario, por lo cual se deberd tomar en cuenta el 

concepto de interés devengado nominal. 
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Tratandose de los  intereses moratorios derivados del 

incumplimiento de obligaciones, excepto cuando provengan de 

operaciones contratadas con personas fisicas que no realicen 

actividades empresariales, con residentes en el extranjero o con las 

personas morales no contribuyentes, cuando se dé cualquiera de 

los siguientes supuestos: 

1. Se expida el comprobante que los ampare. 

2. Se perciban en efectivo, en bienes 0 en servicios. 

d) INGRESOS NOMINALES: 

El articulo 12 de la LISR nos define los ingresos nominales de la 

siguiente manera: 
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“ Los ingresos nominales serdn los ingresos acumulables, excepto 

la ganancia inflacionaria y considerando los ingresos por intereses 

y la ganancia cambiaria, sin restarles el componente 

inflacionario.” 

En forma explicativa lo tenemos de la siguiente manera: 

(+)  Ingresos Acumulables 

(-) Ganancia Inflacionaria 

(-) Ingresos acumulables por intereses y ganancia 

cambiaria (articulo 7-B LISR) 

(+)  Ingresos por intereses y ganancia cambiaria 

( ) INGRESOS NOMINALES 
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Una vez que conocemos los conceptos anteriores podemos decir 

que la utilidad fiscal para el pago provisional se determinara, 

multiplicando el coeficiente de utilidad que corresponda por los 

ingresos nominales, correspondientes al periodo comprendido 

desde el inicio del ejercicio hasta el ultimo dia del mes al que se 

refiere el pago. 

Las personas que distribuyan anticipos o rendimientos a los 

miembros de sociedades cooperativas de produccién, asi como los 

anticipos que reciban los miembros de sociedades y asociaciones 

civiles, disminuiran la utilidad fiscal para el pago provisional con el 

importe de los anticipos en el periodo comprendido desde el inicio 

del ejercicio hasta el ultimo dia del mes al que se refiere el pago. 
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Una vez determinada la utilidad fiscal se le restara, en su caso, la 

pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendiente de aplicar contra 

las utilidades fiscales, sin perjuicio de disminuir dicha pérdida de 

la utilidad fiscal del ejercicio. 

Las pérdidas fiscales es la diferencia entre los ingresos acumulables 

del ejercicio y las deducciones autorizadas, cuando el monto de 

éstas ultimas sea mayor que los ingresos. La pérdida fiscal 

ocurrida en un ejercicio podra disminuirse de la utilidad fiscal de 

los diez ejercicios siguientes y serdn reexpresadas en los términos 

del articulo 55 de la LISR, el cual nos dice que se actualizaré 

multiplicando el monto de la pérdida fiscal por el factor de 

actualizacién correspondiente a los siguientes periodos: 
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1° Desde el primer mes de la segunda mitad del ejercicio en que 

ocurrié la pérdida hasta el ultimo mes del mismo ejercicio. 

2° Desde el mes en que se actualizé por ultima vez y hasta el 

ultimo mes del ejercicio inmediato anterior a aquél en que se 

aplicara. 

3° Desde el mes en que se actualiz6 por ultima vez y hasta el 

ultimo mes de la primera mitad del ejercicio en que se 

aplicara. 

Cuando sea impar el ntiimero de meses del ejercicio en que ocurridé 

la pérdida, se consideraré como primer mes de la segunda mitad, el 

mes inmediato posterior al que corresponda la mitad del ejercicio. 

37



  

PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE ISR 
CAPITULO 2 

  

2.3 DETERMINACION DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

Una vez que se cuenta con la utilidad fiscal podemos proceder a la 

determinacién del pago provisional que, de acuerdo con el articulo 

12 fraccién III de la LISR, se hard como sigue: 

“ Los pagos provisionales serdn las cantidades que resulten de 

aplicar la tasa establecida en el articulo 10, segundo pdrrafo de esta 

Ley sobre la utilidad fiscal que se determine en los términos de la 

fraccién que antecede, pudiendo acreditarse contra el impuesto a 

pagar los pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con 

anterioridad. También podrd acreditarse contra dichos pagos 

provisionales Ia retencién que se le hubiera efectuado al 

contribuyente en el periodo, en términos del antepentiltimo pérrafo 

del articulo 126 de la misma.” 
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La tasa a la que hace referencia el articulo 10, segundo parrafo de la 

LISR es del 30%, pero en el inciso a) de la fraccién IV del articulo 

Sexto de Disposiciones de Vigencia Anual de la LISR (D.O-F. del 

31.12.98) establece que por el ejercicio de 1999 se aplicard la tasa del 

32% en lugar de 30%. 

Ahora bien, en el cdlculo del pago provisional se menciona que 

seran acreditables los pagos provisionales que en el mismo ejercicio 

se hayan efectuado con anterioridad. Esta disposicién se deberé 

aplicar, considerando to dispuesto en la Ley del Impuesto al 

Activo, la cual nos establece en el articulo 7-A_ la opcién para 

efectuar el pago provisional de acuerdo a lo siguiente: 
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I. Compararaén el pago provisional del impuesto al activo 

determinado conforme al articulo 7 de esta Ley con el pago 

provisional del impuesto sobre la renta calculado segtin lo 

previsto por la fraccién III del articulo 12 de la LISR, sin 

considerar para efectos de dicha comparacién, el 

acreditamiento de los pagos provisionales sefialados en tales 

preceptos. 

II. El pago provisional se hard por la cantidad que resulte mayor 

de acuerdo a la fraccién anterior, pudiendo acreditar contra el 

impuesto a pagar, los pagos provisionales efectuados con 

anterioridad. 

El ISR retenido por instituciones de crédito o casa de bolsa por el 

pago de intereses a personas morales tiene el cardcter de pago 

provisional. 
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El articulo 126 de la LISR en su pentilltimo parrafo sefiala que los 

intereses pagados a personas morales del Titulo II de esa ley 

tendran el cardcter de pago provisional. 

De todo lo anterior podemos resumir que la férmula para el calculo 

de los pagos provisionales de Impuesto Sobre la Renta es la 

siguiente: 

(+) Ingresos Nominales 

(x) Coeficiente de Utilidad 

(=) Utilidad Fiscal 

(-) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores (art. 55 LISR) 

(=) Base para el pago provisional 

(x) Tasa (art. 10 LISR) 

(=) Pago provisional 

(-) ISR retenido por bancos 
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(-) Pagos  provisionales del ejercicio _—_efectuada 

anteriormente 

(=) Impuesto a enterar 

2.4 ENTERO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

Seguin lo comentado en el primer capitulo del presente trabajo, los 

plazos para el entero de los pagos provisionales han venido 

sufriendo cambios en los tltimos afios. 

A partir del 1° de enero de 1992 se establece que los contribuyentes 

efectuaran pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto 

del ejercicio, a mas tardar el dia 17 del mes inmediato posterior a 

aquél al que corresponda el pago. 
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Si el ultimo dia del plazo, las oficinas ante las que se vaya a 

efectuar el tramite permanecen cerradas durante el horario normal 

de labores o se trate de un dia inhabil, se prorrogaré el plazo hasta 

el siguiente dia habil. El articulo 12 del Cédigo. Fiscal de la 

Federacién establece que también se prorrogaré el plazo hasta el 

siguiente dia habil, cuando sea viernes el ultimo dia del plazo en 

que se deba presentar la declaracién respectiva, ante instituciones 

de crédito. 

El segundo pérrafo de la fraccién III del articulo 12 de la LISR 

establece la obligacién de efectuar pagos provisionales trimestrales 

de la siguiente manera: 
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“ Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmediato 

anterior no hayan excedido de $ 9'694,778.00 (1), efectuardn pagos 

provisionales en forma trimestral, a mas tardar el dia 17 de los 

meses de abril, julio, octubre y enero del avo siguiente, a excepcién 

de aquellos que puedan ser considerados como una sola persona 

moral para efectos del segundo pérrafo de Ia fraccion I del articulo 

32-A del Codigo Fiscal de la Federacién. “ 

Si en un ejercicio posterior a aquél en que se efectian pagos 

provisionales trimestrales obtiene ingresos que excedan del monto 

sefialado, se podran efectuar pagos en forma trimestral durante el 

ejercicio en que excedan a dicha cantidad y el siguiente. 

1 

' Cantidad vigente del 1° de julio al 31 de diciembre de 1998, segun Anexo 5 de la Tercera 
Resolucién Miscelanea Fiscal publicado en el D.O.F. del 3 de julio de 1998. 
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La cantidad de $ 9'694,778.00 se actualizara trimestralmente en los 

términos del articulo 7-C de la LISR. Para el primer trimestre de 

1999 es de $ 10’488,780.00. 

Por reformas al articulo 20 del CFF a partir del 1° de marzo de 1998, 

se establece que los contribuyentes obligados a presentar pagos 

provisionales mensuales de conformidad con las leyes fiscales 

respectivas (contribuyentes con ingresos superiores en el ejercicio 

inmediato anterior de $ 10’488,780.00) deberan efectuar el pago de 

sus contribuciones mediante transferencia electrénica de fondos a 

favor de la Tesoreria de la Federacién de conformidad con las 

reglas que al efecto expida la SHCP. 
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Sélo deberan presentarse declaraciones de pagos provisionales 

siempre que haya impuesto por pagar, saldo a favor y cuando se 

trate de la primera declaraciédn en la que no tengan impuesto a 

cargo. 

No deberan presentarse declaraciones en los siguientes casos: 

1. Enel ejercicio de iniciacién de operaciones. 

2. Cuando se hubiera presentado aviso de suspensiédn de 

actividades 

3. Cuando no haya impuesto a cargo ni saldo a favor, excepto en la 

primera declaraci6n en que no se tenga impuesto a cargo. 

4. Cuando no se pueda determinar coeficiente de utilidad. 
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2.5 REDUCCION DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

Las causas que pueden motivar que los pagos provisionales sean 

superiores al impuesto causado, dependen de las caracteristicas de 

cada empresa, por citar algunos ejemplos tenemos la disminucién 

de ingresos, incremento en deducciones, pérdida por casos 

fortuitos, inflacién. 

Con el objeto de no incurrir en pagos provisionales en exceso, y que 

éstos mantengan relacién con el impuesto definitivo a pagar, se 

podra disminuir su monto de acuerdo a los siguientes requisitos: 
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“ En los casos en que los contribuyentes estimen justificadamente 

que el coeficiente de utilidad que deben aplicar para determinar los 

pagos provisionales, es superior al coeficiente de utilidad del 

ejercicio al que correspondan dichos pagos, podrdn disminuir el 

monto de los que les correspondan hasta por seis meses del mismo 

ejercicio, siempre que obtengan Ia autorizacion respectiva, la cual 

se solicitard a la autoridad administradora competente, a mds 

tardar el dia 15 del primer mes del periodo por el que se solicita la 

disminucién del pago, mediante la forma oficial que al efecto 

“ 
publique la Secretaria. 

Lo anterior no excluye al contribuyente de realizar los pagos 

provisionales del ejercicio en funcidn al articulo 12 de la LISR. 

Si resulta que los pagos provisionales se hubieran cubierto en 

cantidad menor se pagardn recargos por la diferencia entre los 

pagos autorizados y los que le hubieran correspondido. 
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3.1 ELEMENTOS DEL AJUSTE 

Las personas morales tienen la obligacién de ajustar el impuesto 

correspondiente a los pagos provisionales, para lo cual es necesario 

contar con los siguientes elementos: 

a) Ingresos 

b) Deducciones Autorizadas 

c) Pérdidas Fiscales de ejercicios anteriores 

a) INGRESOS: 

Este tema se explicé en el primer capitulo del presente trabajo, por lo 

que unicamente se hard mencién, en forma enunciativa mas no 

limitativa de algunos conceptos de ingresos acumulables: 
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- Ingresos propios de la actividad 

- Ingresos atribuibles a establecimientos ubicados en el extranjero 

- Recuperacién de créditos incobrables 

- Ganancias por enajenacién de activos fijos y terrenos 

- Recuperacién por seguros, fianzas, ° responsabilidad a cargo de 

terceros 

- Intereses y/o ganancia inflacionaria y/o utilidad cambiaria 

- Enajenacién de acciones 

- Proporcién de los ingresos acumulables de las sociedades, 

entidades o fideicomisos, ubicados o residentes en jurisdicciones 

de baja imposicién fiscal 

Es importante destacar que en el ajuste ya no se considera el concepto 

de ingresos nominales, por lo cual se debera calcular el componente 

inflacionario de acuerdo al articulo 7-B de la LISR. 
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Esto implica que deberdén acumularse los intereses reales, y en su caso la 

ganancia inflacionaria. 

Se determinaran los intereses devengados a favor mensualmente y se le 

restara el componente inflacionario de los créditos y, si éste es menor, la 

diferencia seran los intereses acumulables. 

Trataéndose de las deudas, se determinardn los intereses a cargo 

devengados mensualmente y, se le restara el componente inflacionario 

de las deudas y, si éste es mayor, la diferencia sera la ganancia 

inflacionaria. 

En la regla 3.3.1 de la Resolucién Miscelanea Fiscal para 1999 se presenta 

la opcidn a los contribuyentes con ingresos acumulables en el ejercicio 

1998 menores a 10 millones 267 mil 494 pesos de determinar los 

intereses acumulables y deducibles en el ejercicio, aplicando el factor 

51



  

PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE ISR 
CAPITULO 3 

de acumulacién y deduccién trimestral que al efecto dé a conocer la 

SHCP, en lugar de aplicar lo dispuesto por el articulo 7-B de la LISR. 

Esto estara condicionado a que en el ejercicio tampoco acumulen o 

deduzcan ganancia o pérdida inflacionaria. Los factores a los que se hace 

mencién en este pérrafo seran publicados en el Diario Oficial de la 

Federacién. 

b) DEDUCCIONES AUTORIZADAS: 

Es importante mencionar que tanto los ingresos como las deducciones 

que se aplicaran en el ajuste deben corresponder al periodo de ajuste, 

por lo que cuando se trate de deducciones que comprendan todo el 

ejercicio, éstas se aplicarén en forma proporcional. Este es el caso de la 

deduccién de inversiones (depreciaciones y amortizaciones), reservas 

complementarias de activo 0 pasivo y que sean deducibles. 

Algunas deducciones autorizadas para el ajuste son las siguientes: 
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- Devoluciones que se reciban y los descuentos o bonificaciones 

que se hagan, atin cuando se efecttien en ejercicios posteriores 

- Adquisiciones de mercancias, materias primas, productos 

terminados o semiterminados, disminuidas por las devoluciones, 

descuentos y bonificaciones sobre las mismas efectuados inclusive 

en ejercicios posteriores 

- Gastos 

- Inversiones 

- Créditos incobrables y pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor 0 

por enajenacion de bienes distintos a la adquisicién de mercancias 

- Intereses y pérdida inflacionaria determinada segun lo dispuesto 

enel articulo 7-B de la Ley 

- Reservas deducibles en los términos de} articulo 25 fraccién IX de 

la Ley 

- Tratandose de sociedades y asociaciones civiles y de cooperativas 

de produccion, los anticipos y rendimientos que paguen a sus 

miembros 
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Todas estas deducciones deberdn reunir los requisitos establecidos en 

los articulos 24 y 25 de la Ley para que puedan deducirse de los 

ingresos. 

En lo referente a la deduccién de inversiones el articulo 12-A de la LISR 

nos menciona que se restara la parte proporcional que representen los 

meses comprendidos en el periodo por el que se realice el ajuste, 

respecto del total de meses del ejercicio de que se trate. Para su 

deduccién se debe considerar lo dispuesto en los articulos 41 al 50 de la 

LISR. 

Para la deduccién de los intereses se estard a los intereses devengados 

mensualmente disminuidos por el componente inflacionario de los 

créditos, si éste ultimo es mayor a los intereses devengados, el resultado 

sera una pérdida inflacionaria. 

54



  

PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE ISR 
CAPITULO 3 

Por el contrario, si se tienen intereses a cargo devengados 

mensualmente, al restarles el componente inflacionario de las deudas, y 

si éste ultimo es menor, el resultado sera un interés deducible. 

Como ya se mencioné anteriormente, en la regla 3.3.1 de la Resolucién 

Miscelanea Fiscal para 1999 es aplicable el mismo procedimiento de 

deduccién de intereses en lugar del cAlculo del componente 

inflacionario. 

c) PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES 

Este punto se traté en el capitulo II del presente trabajo. Se trata de 

reexpresar las pérdidas fiscales obtenidas en los términos del articulo 55 

de la LISR, al cierre del ejercicio y a la fecha en que se aplican. 
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3.2 DETERMINACION DEL AJUSTE 

La fraccién III del articulo 12-A de la LISR nos establece la forma de 

determinar el ajuste al impuesto correspondiente a los pagos 

provisionales, que a la letra dice: 

“ De Ia totalidad de los ingresos obtenidos desde el inicio del ejercicio 

hasta el viltimo dia de la primera mitad del mismo, se restard el monto de 

las deducciones autorizadas en este Titulo, correspondiente a dicho 

periodo; asi como, en su caso, la pérdida fiscal de ejercicios anteriores, 

pendiente de aplicar contra las utilidades fiscales. “ 

“ El ajuste en el impuesto, se determinard aplicando la tasa establecida 

en el articulo 10, segundo pérrafo de esta Ley, sobre el resultado que se 

obtenga conforme al inciso anterior. Al monto del ajuste se le restaran 

los pagos provisionales efectiuamente enterados en los términos del 

articulo 12 de esta Ley, correspondientes a los meses comprendidos en el 

periodo de ajuste. “ 
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La tasa a la que hace referencia este articulo es la del 32%. 

Por tratarse de un perfodo de seis meses se acreditarén los pagos 

provisionales del primero al sexto mes del ejercicio, si se trata de un 

ejercicio regular. 

El articulo 7-B de la Ley del Impuesto al Activo establece, que se podra 

comparar el monto del ajuste del ISR con el que resulte del pago 

provisional del IA por los meses que comprende el ajuste y se enterara el 

que resulte mayor, y acreditando los pagos provisionales efectuados en 

los términos del articulo 7-A de la LIA. 

Cabe hacer mencién que sdélo seran acreditables los pagos provisionales 

y la diferencia en el ajuste, efectivamente enterados. 

Como conclusién a los parrafos anteriores el ajuste a los pagos 

provisionales quedaria esquematizado de la siguiente manera: 
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(+) 

(-) 

(=) 

(-) 

(=) 

(x) 

(=) 

(-) 

(=) 

Ingresos Totales (desde el inicio y hasta el ultimo 

dia de la primera mitad del ejercicio) 

Deducciones Autorizadas (por el mismo periodo) 

Utilidad Fiscal del Perfodo 

Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores (art. 55 

LISR) 

Base para el ajuste a los pagos provisionales 

Tasa (art. 10 LISR) 

Ajuste Semestral 

Pagos  provisionales del ejercicio efectuado 

anteriormente 

Impuesto a enterar 
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3.3 DIFERENCIAS RESULTANTES DEL AJUSTE 

Si después de disminuir los pagos provisionales al monto del ajuste 

resultara una diferencia a cargo, ésta debe enterarse con el pago 

provisional correspondiente al mes en el que el mismo se efectue. Esta 

diferencia no sera acreditable contra los pagos provisionales a que se 

refiere el presente trabajo. 

Si por el contrario, el monto del ajuste en el impuesto es menor al monto 

de los pagos provisionales efectivamente enterados por el perfodo de 

dicho ajuste, la diferencia que resulte a favor se podra acreditar contra el 

impuesto que resulte a su cargo en los pagos provisionales del mismo 

ejercicio que se efecttien posteriormente, siempre que se cumplan los 

siguientes requisitos: 

1. Que no se hubiera obtenido autorizacién para disminuir los 

pagos provisionales contra los cuales se efectiie el acreditamiento. 
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2. Que la deduccién por la adquisici6n de mercancia y materia 

prima calculada para el primero y segundo ajuste se hubiera hecho en la 

proporcién que el monto de adquisiciones netas representen de la 

totalidad de los ingresos acumulados que correspondan al ejercicio de 

doce meses inmediato anterior a aquél por el que se efecttien los ajustes. 

3.4 ENTERO DEL AJUSTE 

En el articulo 12-A fraccié6n III de la LISR se establece lo siguiente: 

“ La diferencia que resulte a cargo por el ajuste se enterard con el 

pago provisional correspondiente al mes en que el mismo se efectuie. 

Los contribuyentes que efechien sus pagos provisionales en forma 

trimestral enterardn dicha diferencia conjuntamente con el pago 

provisional que realicen con posterioridad a dicho ajuste.” 
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Por lo tanto, los contribuyentes obligados a realizar pagos provisionales 

mensuales enterardn el ajuste a mas tardar el 17 de agosto, ya que el 

calculo se efecttia en el primer mes de la segunda mitad del ejercicio 

fiscal, y en los términos del Cédigo Fiscal de la Federacién el ejercicio 

fiscal debe coincidir con el afio de calendario. 

En el caso de los contribuyentes obligados a efectuar sus pagos 

provisionales en forma trimestral enterarén el importe del ajuste 

conjuntamente con el pago provisional del 3er. trimestre, esto es a mas 

tardar el dia 17 de octubre. 
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4.1 PAGOS PROVISIONALES 

GENERALIDADES: 

El presente caso practico se enfoca a una empresa comercializadora de 

aparatos eléctricos, por esta actividad genera grandes ingresos pero por 

diversos motivos en el ejercicio 1994 generé una pérdida fiscal. 

La empresa “COMERCIALIZADORA DE MEXICO, S.A. DE C.V.” se 

constituyé el 1° de enero de 1993, y desde esa fecha ha venido operando 

con ejercicios fiscales regulares. 

En 1998 sus ingresos acumulables superaron los $ 11'000,000.00, por lo 

que a partir del 1° de enero de 1999 la empresa tiene la obligacién de 

efectuar pagos provisionales de ISR mensuales. 
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DESARROLLO: 

Datos del ejercicio 1998: 

Ingresos Acumulables: 

Ganancia Inflacionaria: 

Interés Acumulable: 

Ingresos por Intereses: 

Ganancia Cambiaria: 

Deducciones Autorizadas: 

Pérdidas de Ejercicios Ant.: 

13,528,435 

539 

8,432 

408,950 

10,853 

11,863,941 

3,954,338 

1. Determinacién del Coeficiente de Utilidad: 
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1) Utilidad Fiscal: 

Ingresos Acumulables: 13,528,435 

Deducciones Autorizadas: 11,863,941 

Utilidad Fiscal: 1,664,494 

2) Ingresos Nominales: 

(+) Ingresos Acumulables 13,528,435 

(-) Ganancia Inflacionaria 539 

(-) Ingresos acumulables por intereses y 8,432 

ganancia cambiaria (articulo 7-B LISR) 

(+) Ingresos por intereses y ganancia 419,804 

cambiaria 

(=) INGRESOS NOMINALES 13,939,268
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3) Coeficiente de Utilidad: 

CU. 1,664,494 

13,939,268 

CU.= 0.1194 
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COMERCIALIZADORA DE MEXIC®O, S.A. DE C.V 
DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES 
POR EL EJERCICIO DE 1999 

CONCEPTO ENERO 

VENTAS NETAS 1,879,263 
OTROS INGRESOS 35,826 

TOTAL INGRESOS DEL MES 1,915,089 

ACUMULADO MENSUAL 1,915,089 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 0.1194 

UTILIDAD FISCAL P/PAGO PROV. 228,662 

PERDIDAS PEND. DE AMORT. 133,307 

BASE IMPUESTO 95,355 

TASA 32% 0.32 

MONTO DEL PAGO PROVISIONAU 30,513 

LS.R. RETENIDO POR BANCOS 3,569 

PAGOS PROVISIONALES - 

IER. AJUSTE - 

IMPUESTO A PAGAR 26,944     
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4.2 AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES 

GENERALIDADES: 

El presente caso practico se enfoca a una empresa que se dedica a la 

fabricacién y exportacién de muebles. 

La empresa “LA GRAN VENTA, S.A. DE C.V.” se constituyé el 1° de 

enero de 1996 y desde esa fecha ha venido operando con ejercicios 

fiscales regulares. 

Se determinara el ajuste a sus pagos provisionales por el ejercicio 1998. 

Se anexan las cédulas siguientes: 
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1. Determinacién del Resultado Fiscal al 30 de junio de 1998. 

2. Componente Inflacionario a la misma fecha. 

3. Calculo del ajuste semestral. 

(+) Ingresos Totales al 30 de junio de 1998 

(-) Deducciones Autorizadas (por el mismo 

periodo) 

(=) Utilidad Fiscal del Periodo 

(-) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 

(=) Base para el ajuste a los pagos provisionales 

(x) Tasa (art. 10 LISR) 

(=) Ajuste Semestral 

(-) Pagos provisionales del ejercicio efectuados 

anteriormente 

(=) Impuesto a enterar 

Tk TERS Ik 

70,901,843 

69,678,958 

1,222,885 

Q 

1,222,885 

32 

391,323 

385,439 

5,884 

DER: 
wut BE LA BuO EEN 
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LA GRAN VENTA, S.A. DE C.V. 

DETERMINACION DEL RESULTADO FISCAL 

DEL 1° DE ENERO AL 30 DEJUNIO DE 1998 

MEXICO MONTERREY TOTAL 

INGRESOS ACUMULABLES 70.901.843 

VENTAS NETAS 57.967.531 12,544.036 70.511.567 

OTROS INGRESOS 4.380 90.000 94.380 

IGANANCIA INFLACIONARIA 295.896 

INTERES ACUMULABLE - 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 69,678,958 

};COMPRAS 30.215.826 4.811.485 35,027,311 

|GASTOS DE FABRICACION 6.138.302 1.136.334 7.274.636 

MANO DE OBRA 3.762.866 1.395.725 5,158,591 

IGASTOS DE VENTA 2.317.296 521.105 2.838.401 
IGASTOS DE EXPORTACION 2.633.984 100.393 2.734.377 

GTOS DE ADMINISTRACION 1.414.573 333.636 1.748.209 

OTROS GASTOS 7.159 74.927 82.086 

PERDIDA INFLACIONARIA - 10,158.557 

INTERES DEDUCIBLE : 1.719.248 

AMORTIZACIONES FISCALES 87.927 7.445 95.372 

IDEPRECIACIONES FISCALES 2.764.534 77 636 2.842.170 

UTILIDAD (PERDIDA) FISCAL 1,222,885 

MENOS: PERDIDA FISCAL DE EJERCICIOS ANTERIORES : 

1.222.885   
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PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE ISR 
CONCLUSION 

  

Las personas morales residentes en México estan obligadas al pago del 

Impuesto Sobre la Renta por las utilidades que obtengan en cada 

ejercicio fiscal. 

Sin embargo las disposiciones fiscales establecen la obligacién de 

efectuar enteros provisonales a cuenta del impuesto anual. Para el fisco 

federal son de gran importancia los anticipos de impuesto, ya que tiene 

la obligacién de cubrir el gasto puiblico. Estos anticipos han sufrido 

cambios tanto en el plazo, en la forma de determinarlos, en los formatos 

en los que hay que presentarlos, etc. 

No podemos dejar de considerar que partimos de una base de impuesto 

que se conoce realmente hasta el final del ejercicio y si no se obtiene una 

utilidad al término del mismo, las cantidades que se hubieran pagado 

como anticipos se convertirén en un saldo a favor del contribuyente, lo 

que se traduce en un costo financiero. 
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Administrativamente implica la necesidad para las empresas de realizar 

una serie de cdlculos periédicos, y de contar con sistemas de registro 

adecuados para cada tipo de negocio, con el fin de poder estar en 

posibilidades de presentar dichos pagos en tiempo y forma, y evitarse 

sanciones adicionales. 

Por todo lo anterior, esta prdctica resulta de gran utilidad, ya que 

engloba todos los lineamientos para la determinacién tanto de los pagos 

provisionales de I.S.R. de toda persona moral régimen general de ley, 

como del ajuste a los mismos. Y muestra de manera sencilla y clara 

ctiales son los elementos necesarios para su calculo, lo cual beneficia al 

contribuyente para que considere los efectos que pudiera tener 

cualquier operacién de su negocio antes de realizarla. 
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ABREVIATURAS 

CFF 

CU 

DOF 

IA 

INPC 

ISR 

LIA 

LISR 

SHCP 

Cédigo Fiscal de la Federacién 

Coeficiente de Utilidad 

Diario Oficial de la Federaci6én 

Impuesto al Activo 

Indice Nacional de Precios al Consumidor 

Impuesto Sobre la Renta 

Ley del Impuesto al Activo 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 
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